จิตใจและสังคมด้วย
ในรัฐธรรมนูญขององค์การอนามัยโลก (Constitution of the World Health Organization) ๒
ที่ถือก าเนิดข้ึนจากการประชุม International Health Conference ที่เมืองนิวยอร์ก ประเทศสหรัฐอเมริกา
ระหว่างวันที่ ๑๙ มิถุนายน ถึง ๒๒ กรกฎาคม ค.ศ. ๑๙๔๖ (พ.ศ. ๒๔๘๙) โดยตัวแทนจาก ๖๑ ประเทศ
และมีผลบังคับใช้ในวันที่ ๗ เมษายน ค.ศ. ๑๙๔๘ (พ.ศ. ๒๔๙๑) ยังได้กล่าวถึงสุขภาพเพ่ิมเติม ในบทน าของ
รัฐธรรมนูญนี้ว่า

๑. ความสามารถที่จะมีสุขภาพตามมาตรฐานสูงสุดได้ เป็นสิทธิของพ้ืนฐานของทุกคน ไม่ขึ้นกับเชื้อชาติ
ศาสนา ความคิดเห็นทางการเมือง หรือสภาพทางเศรษฐกิจหรือสังคม

๑ ศาสตราจารย์ ภาควิชาอายุรศาสตร์ คณะแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
๒ Constitution of the World Health Organization.